
  
Docu 34035  p.1 

Centre de documentation administrative  A.Gt 12-02-2009  
Secrétariat général  Imprimé le 20/10/2014 

Arrêté du Gouvernement de la Communauté française 
visant à ajouter une augmentation intercalaire aux 

membres du personnel enseignant et assimilé ainsi qu'aux 
membres du personnel technique des CPMS toujours en 

service à 57 ans et une deuxième augmentation aux 
membres du personnel toujours en service âgés de 58 ans  

 
A.Gt 12-02-2009  M.B. 02-04-2009 

 
Le Gouvernement de la Communauté française, 
 
Vu l'arrêté royal du 15 mars 1974 fixant au 1er avril 1972 les échelles de 

grades du personnel des cours de promotion sociale relevant du Ministère de 
l'Education nationale et de la Culture française et du Ministère de 
l'Education nationale et de la Culture néerlandaise; 

Vu l'arrêté royal du 27 juin 1974 fixant au 1er avril 1972 les échelles des 
fonctions des membres du personnel directeur et enseignant, du personnel 
auxiliaire d'éducation, du personnel paramédical des établissements 
d'enseignement de l'Etat, des membres du personnel du service d'inspection 
chargé de la surveillance de ces établissements, des membres du personnel 
du service d'inspection de l'enseignement primaire subventionné et les 
échelles des grades du personnel des centres psycho-médico-sociaux de l'Etat; 

Vu l'arrêté royal du 9 novembre 1978 fixant au 1er avril 1972 les 
échelles de traitements des membres du personnel directeur et enseignant et 
du personnel auxiliaire d'éducation des établissements d'enseignement 
artistique de plein exercice de l'Etat, relevant du Ministre de la Culture 
néerlandaise et du Ministre de la Culture française, ainsi que des membres 
du personnel du service d'inspection chargé de la surveillance des 
établissements d'enseignement artistique; 

Vu l'arrêté royal du 9 novembre 1978 fixant au 1er avril 1972 les 
échelles de traitements des membres du personnel directeur et enseignant et 
du personnel auxiliaire d'éducation des établissements d'enseignement 
artistique à horaire réduit de l'Etat, relevant du Ministre de la Culture 
néerlandaise et du Ministre de la Culture française; 

Vu l'arrêté du Gouvernement de la Communauté française du 25 juin 
1998 fixant les échelles de traitement des membres du personnel directeur et 
enseignant et du personnel auxiliaire d'éducation de l'enseignement 
secondaire artistique à horaire réduit subventionné par la Communauté 
française; 

Vu l'arrêté du Gouvernement de la Communauté française du 5 mai 
1999 fixant les échelles des fonctions des membres du personnel enseignant 
des Hautes Ecoles organisées ou subventionnées par la Communauté 
française; 

Vu l'avis de l'Inspection des Finances, donné le 9 décembre 2008; 
Vu l'accord du Ministre du Budget, donné le 15 janvier 2009; 
Vu le protocole de négociation du Comité de secteur IX, du Comité des 

services publics provinciaux et locaux - Section II et du Comité de négociation 
pour les statuts des personnels de l'enseignement libre subventionné du 27 
janvier 2009; 

Vu le protocole de concertation du Comité de concertation entre le 
Gouvernement de la Communauté française et les organes de représentation 
et de coordination des pouvoirs organisateurs de l'enseignement et des 



  
Docu 34035  p.2 

Centre de documentation administrative  A.Gt 12-02-2009  
Secrétariat général  Imprimé le 20/10/2014 

centres P.M.S. subventionnés reconnus par le Gouvernement du 27 janvier 
2009; 

Sur la proposition du Ministre de l'Enseignement obligatoire, de la Vice-
Présidente et Ministre de l'Enseignement supérieur, de la Recherche 
scientifique et des Relations internationales, 

Vu la délibération du Gouvernement de la Communauté française du 12 
février 2009, 

Arrête : 
 
Article 1er. - Dans l'arrêté royal du 15 mars 1974 fixant au 1er avril 

1972 les échelles de grades du personnel des cours de promotion sociale 
relevant du Ministère de l'Education nationale et de la Culture française et 
du Ministère de l'Education nationale et de la Culture néerlandaise est 
inséré un article 2bis avec les mots suivants : «Article 2bis. A partir du 1er 
janvier 2009, tout membre du personnel en activité de service âgé de 57 ans 
au moins et qui bénéficie du maximum de son échelle de traitement voit la 
valeur de ce maximum augmentée de la valeur de la dernière augmentation 
intercalaire de son échelle de traitement. 

 
A partir du 1er janvier 2009, tout membre du personnel en activité de 

service âgé de 58 ans au moins et qui bénéficie du maximum de son échelle 
de traitement voit la valeur de ce maximum augmentée du double de la 
valeur de la dernière augmentation intercalaire de son échelle de 
traitement.» 

 
Article 2. - Dans l'arrêté royal du 27 juin 1974 fixant au 1er avril 1972 

les échelles des fonctions des membres du personnel directeur et enseignant, 
du personnel auxiliaire d'éducation, du personnel paramédical des 
établissements d'enseignement de l'Etat, des membres du personnel du 
service d'inspection chargé de la surveillance de ces établissements, des 
membres du personnel du service d'inspection de l'enseignement primaire 
subventionné et les échelles des grades du personnel des centres psycho-
médico-sociaux de l'Etat est inséré un article 2bis avec les mots suivants : 
«Article 2bis. A partir du 1er janvier 2009, tout membre du personnel en 
activité de service âgé de 57 ans au moins et qui bénéficie du maximum de 
son échelle de traitement voit la valeur de ce maximum augmentée de la 
valeur de la dernière augmentation intercalaire de son échelle de traitement. 

 
A partir du 1er janvier 2009, tout membre du personnel en activité de 

service âgé de 58 ans au moins et qui bénéficie du maximum de son échelle 
de traitement voit la valeur de ce maximum augmentée du double de la 
valeur de la dernière augmentation intercalaire de son échelle de 
traitement.» 

 
Article 3. - Dans l'arrêté royal du 9 novembre 1978 fixant au 1er avril 

1972 les échelles de traitements des membres du personnel directeur et 
enseignant et du personnel auxiliaire d'éducation des établissements 
d'enseignement artistique de plein exercice de l'Etat, relevant du Ministre de 
la Culture néerlandaise et du Ministre de la Culture française, ainsi que des 
membres du personnel du service d'inspection chargé de la surveillance des 
établissements d'enseignement artistique est inséré un article 2bis avec les 
mots suivants : «Article 2bis. A partir du 1er janvier 2009, tout membre du 
personnel en activité de service âgé de 57 ans au moins et qui bénéficie du 
maximum de son échelle de traitement voit la valeur de ce maximum 
augmentée de la valeur de la dernière augmentation intercalaire de son 



  
Docu 34035  p.3 

Centre de documentation administrative  A.Gt 12-02-2009  
Secrétariat général  Imprimé le 20/10/2014 

échelle de traitement. 
 
A partir du 1er janvier 2009, tout membre du personnel en activité de 

service âgé de 58 ans au moins et qui bénéficie du maximum de son échelle 
de traitement voit la valeur de ce maximum augmentée du double de la 
valeur de la dernière augmentation intercalaire de son échelle de 
traitement.» 

 
Article 4. - Dans l'arrêté du Gouvernement de la Communauté 

française du 25 juin 1998 fixant les échelles de traitement des membres du 
personnel directeur et enseignant et du personnel auxiliaire d'éducation de 
l'enseignement secondaire artistique à horaire réduit subventionné par la 
Communauté française est inséré un article 2bis avec les mots suivants : 
«Article 2bis. A partir du 1er janvier 2009, tout membre du personnel en 
activité de service âgé de 57 ans au moins et qui bénéficie du maximum de 
son échelle de traitement voit la valeur de ce maximum augmentée de la 
valeur de la dernière augmentation intercalaire de son échelle de traitement. 

 
A partir du 1er janvier 2009, tout membre du personnel en activité de 

service âgé de 58 ans au moins et qui bénéficie du maximum de son échelle 
de traitement voit la valeur de ce maximum augmentée du double de la 
valeur de la dernière augmentation intercalaire de son échelle de 
traitement.» 

 
Article 5. - Dans l'arrêté du Gouvernement de la Communauté 

française du 5 mai 1999 fixant les échelles des fonctions des membres du 
personnel enseignant des Hautes Ecoles organisées ou subventionnées par la 
Communauté française est inséré un article 1bis avec les mots suivants : 
«Article 1erbis. A partir du 1er janvier 2009, tout membre du personnel en 
activité de service âgé de 57 ans au moins et qui bénéficie du maximum de 
son échelle de traitement voit la valeur de ce maximum augmentée de la 
valeur de la dernière augmentation intercalaire de son échelle de traitement. 

 
A partir du 1er janvier 2009, tout membre du personnel en activité de 

service âgé de 58 ans au moins et qui bénéficie du maximum de son échelle 
de traitement voit la valeur de ce maximum augmentée du double de la 
valeur de la dernière augmentation intercalaire de son échelle de 
traitement.» 

 
Article 6. - Le Ministre en charge des statuts de l'Enseignement 

obligatoire, de l'Enseignement secondaire artistique à horaire réduit et de la 
Promotion sociale et la Ministre en charge des statuts de l'Enseignement 
supérieur sont respectivement chargés de l'exécution du présent arrêté. 

 
Article 7. - Le présent arrêté sort ses effets le 1er janvier 2009. 
 
Bruxelles, le 12 février 2009. 
 

Pour le Gouvernement de la Communauté française : 

La Vice-Présidente et Ministre de l'Enseignement supérieur, de la Recherche 
scientifique et des Relations internationales, 

Mme M.-D. SIMONET 

Le Ministre de la Fonction Publique, 



  
Docu 34035  p.4 

Centre de documentation administrative  A.Gt 12-02-2009  
Secrétariat général  Imprimé le 20/10/2014 

M. DAERDEN 

Le Ministre de l'Enseignement obligatoire, 

C. DUPONT 

Le Ministre de la Jeunesse et de l'Enseignement de Promotion sociale, 

M. TARABELLA 


